
                                                                                                                                26025Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 marzo 2025, n. 275
Intervento di riqualificazione e recupero area ex Villaggio Azzurro Aeroporto “Gino Lisa” da destinare ai 
servizi per la Protezione Civile, finanziato nell’ambito dell’Accordo per la Coesione sottoscritto il 29/11/2024. 
Affidamento della realizzazione dell’intervento CUP B79C24000150001 al Direttore di Dipartimento. Presa 
d’atto schema di subconcessione aree.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22 gennaio 2021, e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della direzione del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Regione Puglia, con 
delega alla Protezione Civile.

PRESO ATTO delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini 
dell’attestazione della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 
8 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	di fare propria la relazione dei proponenti che qui si intende integralmente riportata;
2.	di affidare al Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze, con l’esercizio dei 

poteri di spesa, la realizzazione dell’intervento identificato dal CUP B79C24000150001, nelle more della 
compiuta attuazione dell’organizzazione afferente alle strutture del Dipartimento di cui al Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n. 263 del 10 agosto 2021, recante: “Attuazione modello organizzativo 
MAIA 2.0” adottato con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021 e 
s.m.i.;

3.	di prendere atto dello schema di subconcessione (Allegato A) tra la società Aeroporti di Puglia S.p.A. 
e la Regione Puglia - Dipartimento Protezione Civile e Gestione Emergenze, quale parte integrante del 
presente provvedimento costituito da n. 15 facciate, per il periodo corrispondente alla durata della 
concessione aeroportuale, ovvero fino all’11.02.2045, per l’intervento di riqualificazione e recupero 
dell’area dell’ex Villaggio Azzurro Aeroporto “Gino Lisa” finanziato nell’ambito dell’Accordo per la 
Coesione sottoscritto il 29 novembre u.s. dal Presidente del Consiglio dei Ministri, e dal Presidente 
della Regione Puglia;

4.	di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale, attesa la 
vigenza della Convenzione S.I.E.G. fino al 10.03.2029; a partire dall’11.03.2029, fatta salva la possibilità 
di proroga della precitata Convenzione S.I.E.G., si applicheranno i corrispettivi stabiliti dai Modelli 



26026                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

tariffari dell’Autorità di Regolazione dei Trasporti per l’utilizzo degli spazi operativi, ai sensi della delibera 
dell’A.R.T. n. 38/2023 e s.m.i., salvo diversi accordi tra le parti;

5.	di notificare il presente atto al Capo di Gabinetto del Presidente, al Dirigente della Sezione Programmazione 
Unitaria, alla Società Aeroporti di Puglia S.p.A., al Dirigente della Sezione Provveditorato Economato 
per gli adempimenti conseguenti;

6.	di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP, ai sensi dell’articolo 6 della Legge 
regionale n. 13/1994 di pubblicare il presente provvedimento in versione integrale sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia ai sensi della legge regionale n.18/2023 e sul sito ufficiale della Regione Puglia 
www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Provvedimenti 
della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                26027Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                     

Intervento di riqualificazione e recupero area ex Villaggio Azzurro Aeroporto “Gino Lisa” 
da destinare ai servizi per la Protezione Civile, finanziato nell’ambito dell’Accordo per la Coesione 

’
al Direttore di Dipartimento. Presa d’atto schema di subconcessione aree.

“sistema aeroportuale di 
interesse regionale” l’insieme degli aeroporti nazionali (classificati come aeroporti comunitari di 

definito dal master plan degli aeroporti pugliesi denominato “Diffusione e specializzazione”, 
re identificando l'aeroporto “Gino 

Lisa“

“potenziamento 
dell’Aeroporto di Foggia, destinandolo anche a centro strategico della protezione civile regionale 
e polo logistico per tutte le funzioni d’interesse pubblico legate alle attività di protezione civile e 
soccorso”
l’art

” destina l’Aeroporto “ ”

’esistenza di aree interne con forti problemi di 

per costituire presso l’aeroporto “ ”
“centro strategico della protezione civile regionale e polo logistico per tutte 

dall’esistenza di aree interne con problemi di accessibilità” di cui all’art. 9 della L.r. 44/2018
la Convenzione per l’attribuzione e lo svolgimento degli obblighi di Servizio di Interesse 

l’11.03.2019, 10 anni, con parere positivo dell’ENAC (prot. 



26028                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

l’ENAC, con convenzione del 25 gennaio 2002, ha affidato alla 

con scadenza  nell’anno 2043 e, in base all’art. 202, co. 1bis della L. 77/2020,
all’11.02.2045;

“ ”

all’interno dell’ex Villaggio Azzurro dell’aeroporto di Foggia, rispondente alle norme 

dell’Interno ed alle es
dall’art. 117 della L.R. 32/2022 per il completamento delle azioni di tipo strutturale del NUE

il finanziamento delle spese di investimento e di funzionamento dell’Aeroporto “ ”
Foggia, per l’intera durata della convenzione stipulata per la gestione del 

caratterizzato dall’esistenza di aree interne con problemi di accessibilità e alla funzione di centro 

2014, n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del D.

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”;
l’articolo 
l’articolo 51, comma 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal decreto 

Modello Organizzativo MAIA 2.0”;

il D.P.G.R. n. 262/2021, contenente ulteriori integrazioni e modifiche dell’atto di Alta 
–



                                                                                                                                26029Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                     

“Disposizioni per la formazione del Bilancio di 

)”;
“Bilancio di previsione della Regione Puglia per 

l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 202 ”;
“Bilancio di previsione per l’esercizio 

Approvazione”
la D.G.R. n. 1466 del 15 settembre 2021, recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
la D.G.R. n. 302 del 7 marzo 2022, recante “Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione 
e di monitoraggio”;
la D.G.R. n. 376 del 27 marzo 2023 “Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 
2.0”. Conferimento incarico di Direttore del Dipartimento Protezione Civile e Gestione 
Emergenze”;

“D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
”

nell’ambito del Fondo di Sviluppo e Coesione
29.11.2024, ha sottoscritto con la Presidenza del Consiglio dei Ministri, l’Accordo di Coesione 

transizione ambientale con il previsto finanziamento dell’intervento 
recupero dell’area ex Villaggio Azzurro dell’Aeroporto “Gino Lisa” di Foggia da destinare ai servizi 

formalmente immesso in possesso in via anticipata l’ENAC e per esso la Società Aeroporti di 
Puglia S.p.A. il compendio demaniale “Villaggio Azzurro” Gino Lisa, ubicato in F

l’area dell’ex compendio demaniale “Villaggio Azzurro” Gino Lisa, 
ubicato presso l’Aeroporto “G Lisa” di Foggia

la disponibilità dell’area interessata dall’intervento
riqualificazione e recupero dell’area ex Villaggio Azzurro dell’Aeroporto “Gino Lisa” di Foggia



26030                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

l’area dell’ex compendio demaniale “Villaggio Azzurro” , 
l’Aeroporto “G Lisa” di Foggia

l’intervento di riqualificazione
, finanziato nell’ambito dell’Accordo per la Coesione sottoscritto il 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve

.”

dell’Autorità di Regolazione dei Trasporti per l’utilizzo degli spazi operativi, ai sensi della Delibera 



                                                                                                                                26031Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                     

l’esercizio dei poteri di spesa dell’intervento
nelle more della compiuta attuazione dell’organizzazione afferente alle 

“Attuazione modello organizzativo MAIA 2.0”

l’intervento di l’area dell’ex Villaggio Azzurro Aeroporto “Gino 
Lisa” nell’ambito dell’Accordo per la Coesione sottoscritto il 29 novembre u.s. dal 

applicheranno i corrispettivi stabiliti dai Modelli tariffari dell’Autorità di Regolazione dei 
Trasporti per l’utilizzo degli spazi operativi, ai sensi della dell’

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP, ai sensi dell’articolo 6 

e sul sito ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”.



26032                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

dell’art. 6, co. 3, lett. da “
”

“ ”

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Antonio Lanza
10.03.2025 15:16:01
GMT+01:00

Alessandro Lofano
10.03.2025
15:20:13
GMT+01:00

Nicola
Lopane

Michele Emiliano
10.03.2025
16:31:17
GMT+02:00



                                                                                                                                26033Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                     

l’Aeroporto internazionale di Bari, 70128 Bari

“AdP”

seguito più semplicemente indicata come la “ ” in persona 

domiciliato presso la sede dell’

Giunta Regionale n. …… del ……..

che l’ENAC, con convenzione del 25 gennaio 2002, ha affidato alla 

nell’anno 2043 e, in base all’art. 202, co. 1bis della 

all’11.02.2045;

ha previsto il “potenziamento dell’Aeroporto di Foggia, 

logistico per tutte le funzioni d’interesse pubblico 

protezione civile e soccorso”

Nicola
Lopane



26034                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

l’art. 9 della legge regionale n. 44 del 2018, rubricato : 

” destina l’Aeroporto “Gino Lisa” di Foggia a centro strategico 

dall’esistenza di aree interne con forti problemi di accessibilità;

costituire presso l’aeroporto Gino Lisa di Foggia, facente parte del sistema 

“centro strate

dall’esistenza di aree interne con problemi di accessibilità” di cui all’art. 9 

a Convenzione per l’attribuzione e lo svolgimento degli 

gione Puglia ad Aeroporti di Puglia S.p.A. è stata sottoscritta l’11.03.2019 

tra le parti, di durata pari a 10 anni, con parere positivo dell’ENAC (prot. 

La Regione Puglia nell’ambito del Fondo di Sviluppo e Coesione, in data 

l’Accordo di Coesione per la Puglia, la cui programmazione è orientata su 

finanziamento dell’intervento di riqualificazione e recupero dell’area ex 

Villaggio Azzurro dell’Aeroporto “Gino Lisa” di Foggia da destinare ai 



                                                                                                                                26035Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                     

l’ENAC 

demaniale “Villaggio Azzurro” Gin

dell’area interessata dall’intervento;

compendio demaniale “Villaggio Azzurro” Gino Lisa, ubicato presso 

l’Aeroporto “G. Lisa” di Foggia;

di aver preso visione dell’area proposta 

meglio identificata all’Allegato 

l’ubicazione, sia per lo stato in cui si trova, per l’intervento di riqualificazione 

compendio demaniale “Villaggio Azzurro” “Gino Lisa” di Foggia da 

La Giunta Regionale, con provvedimento n. …… del ……, ha approvato lo 



26036                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025



demaniale “Villaggio Azzurro” Gino Lisa, ubicato in Foggia, 

nell’area circoscritta , di cui all’Allegato 

sviluppo ed all’utilizzo delle stesse, alla conclusione del periodo di 

nell’ambito 

l’Accordo di Coesione 

–

l’11.02.204



                                                                                                                                26037Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                     

I corrispettivi per l’occupazione di tutti spazi operativi e le aree oggetto del 

considerazione della vigenza della Convenzione SIEG dell’11.03.2019 e 

della relativa compensazione economica. A partire dall’11.03.

vi stabiliti dai Modelli tariffari dell’Autorità di 

l’utilizzo degli spazi operativi, ai sensi della 

L’

–

dell’area 

Nessuna mutazione all’area allestita, oggetto della presente subconcessione, 



26038                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

rovato dall’ENAC

comunicate ad AdP per l’approvazione e potranno effettuarsi solo a seguito 

dell’acquisizione del consenso da parte di AdP

dell’autorizzazione da

–
Oltre al pagamento dei corrispettivi di cui all’art. 4, sono a carico della 

rapporti tra la Subconcessionaria e l’ente distributore di energia elettrica per 

l’allacciamento alla rete e la relativa fornitura relativamente al

“POD”
Allo scadere del Contratto l’impianto elettrico sarà di completa proprietà di 

autorizzazioni per l’esercizio dell

allo svolgimento dell’attività svolta.

del Ministero dell’Interno e dell’Enac, nonché ambientale (D.Lgs. 152/2006 e 



                                                                                                                                26039Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                     

dell’attività per la quale l’area è stata subconcessa, secondo quanto previsto 

le imposte e le tasse di qualsiasi natura relative all'attività ed all’immobile in 

eventuali oneri di approvazione dei progetti dovuti all’ENAC;

all’area di cui al precedente 

l’onere di svolgere qualsiasi attività di or

in ogni caso interferenze con gli impianti dell’aero

all’attività oggetto del presente Contratto.

on il presente Contratto la Subconcessonaria assume interamente l’onere

per la riqualificazione dell’ex Villaggio Azzurro 

nell’ambito dell’Accordo di Coesione del 29.11.2024.



26040                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

sezione “ Società Trasparente”, e si impegna a 

nell’ambi

www.aeroportidipuglia.it, sezione “ Società Trasparente”.

Ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 81/08, la Subconcessionaria si impegna ad 

emergenza adottate in relazione all’attività svolta dalla Subconcessionaria.

–



                                                                                                                                26041Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                     

dall’Allegato 

In caso di durata della subconcessione inferiore a quanto stabilito all’Articolo 

estinguerà e l’opera rientrerà nella materiale disponibilità e proprietà di AdP

esistenti nell’area circostante l’intervento, nonché di ogni altro danno arrecato 



26042                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

dell’ENAC, che prevedano prescrizioni comportanti aumenti in termini di 

e altre cause anche se in dipendenza dell’esercizio della navigazione aerea, 

–



                                                                                                                                26043Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                     

All’esito della realizzazione dell’intervento di cui all’art.2 del presente atto,

l’estensione al ricorso terzi da incendio per un massimale non inferiore ad € 

derivanti dall’espletamento dell’attività oggetto della subconcessione e 

saranno rinnovate per l’intera

Dette polizze prevedono l’estensione del novero di terzi ad AdP, ai suoi

“la presente polizza è vincolata a tutti gli effetti a favore di AdP S.p.A., 

 a riconoscere detto vincolo come l’unico ad essa dichiarato e da essa 

 P SpA l’importo della liquidazione

 a notificare tempestivamente a AdP S.p.A. a mezzo pec, l’eventuale mancato 

pagamento dei premi ed a considerare valida a tutti gli effetti l’assicurazione 

”.



26044                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

–

seguito della realizzazione dell’intervento di riqualificazione del succitato 

all’effettiva attività che sarà svolta nell’area e negli immobili oggetto del

–

ristrutturazione dei servizi nell’ambito dell’aerostazione, le quali determinino 

l’incompatibilità della permanenza della Subconcessionaria nell’area 

, al netto dell’

ll’

nell’ambito dell’Accordo di Coesione del 29.11.2024 (FSC 



                                                                                                                                26045Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                     

dell’Unione Europea

–
Nell’ipotesi di scadenza del Contratto per decorso del termine stabilito, la 

Subconcessionaria ha l'obbligo di riconsegnare l’area affidata sgombera, a 

In tutti i casi di scioglimento della concessione, l’uso delle tecnologie, dei 

della gestione dell’attività e l’uso 

dell’area subconcessa, a qualsiasi titolo e in qualsiasi forma, parziale e/o 

–

hanno diritto di vigilare sull’attività della Subconcessionaria, al fine di 

assicurare l’osservanza delle disposizioni contenute nel presente atto e a tal 



26046                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025

I Responsabili dell’attuazione della presente convenzione sono: per 

…………………………; per la Regione Puglia 

……………..

–

–

secondo le basi giuridiche di cui all’art. 6 c.1. lett. b GDPR. L’eventuale 

rifiuto al trattamento dei dati comporterà l’impossibilità di dare esecuzione al 



                                                                                                                                26047Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025                                                                                     

te da personale all’uopo istruito ed autorizzato o da Responsabili 

del trattamento all’uopo designati.

e) Trasferimento all’estero 

sono trasferiti al di fuori dell’Unione Europea.

g) Diritti dell’interessato 

–

–

l’Aeroporto di Bari, Viale Enzo Ferrari, CAP 70128, BARI

…………

……………, PEC ……….



26048                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 24 del 24-3-2025


